PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Julio de Maílhos, 1613 –Centro

Fone: (0XX54)3308 1900

CNPJ: 92.451.152/0001-29 - Av. Julio de Mailhos, 1613 – 99190-000 – PONTÃO – RS – Fone:
54.3308.1900 – e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

ERRATA AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 120/2022

PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2022

 OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS (copiadora, impressora e scanner), a fim de
suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Pontão/RS.

 A Prefeitura Municipal de Pontão/RS, através de Seu Pregoeiro e Equipe de Apoio,
designada pela Portaria nº 795/2021, tendo em vista a constatação de erro na quantidade
mensal prevista no Item 4.4. do Anexo I – Termo de Referência do Edital do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 022/2022, TORNA PÚBLICO E PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, a
correção do item abaixo, assim como segue:

Onde se lê: “
4.4. DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS EM COMODATO/LOCAÇÃO:
Item 1. 12 (doze) Impressoras Multifuncionais monocromáticas, com capacidade de no mínimo
40ppm, placa de rede integrada, alimentador de cópias, duplex na cópia e na impressão, vidro
de exposição com tamanho até ofício 2 (216x330mm), digitalização em FTP, entrada para pen
drive, gaveta de folhas com capacidade de no mínimo 250 folhas e cartucho de toner com
capacidade mínima de 10.000 impressões.
Quantidade estimada de cópias/impressões mensais: 120.000, sendo 10.000 cada impressora.

Item 2. 03 (três) Impressoras Multifuncionais coloridas, com tecnologia jato de tinta, com
capacidade de no mínimo 25ppm em modo ISO, placa de rede integrada, alimentador de cópias,
duplex na cópia e na impressão, WiFi, digitalização em FTP, entrada para pen drive, duas gavetas
de folhas com capacidade de no mínimo 150 folhas.
Quantidade estimada de cópias/impressões mensais: 30.000, sendo 10.000 cada impressora.

Item 3. 01 (uma) Impressora Multifuncional A3 colorida, com tecnologia jato de tinta, com
capacidade de no mínimo 20ppm em modo ISO, placa de rede integrada, alimentador de cópias,
duplex na cópia e na impressão, WiFi, digitalização em FTP, entrada para pen drive, duas gavetas
de folhas com capacidade de no mínimo 250 folhas.
Quantidade estimada de cópias/impressões mensais: 10.000.

Item 4. 08 (oito) Impressora Multifuncional colorida, com tecnologia jato de tinta, com
capacidade de no mínimo 12ppm em modo ISO, WiFi e gaveta de folhas com capacidade de no
mínimo 150 folhas.

Quantidade estimada de cópias/impressões mensais: 40.000 unidades, sendo 5.000
cada impressora

”
Leia-se: “

4.4. DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS EM COMODATO/LOCAÇÃO:
Item 1. 12 (doze) Impressoras Multifuncionais monocromáticas, com capacidade de no mínimo
40ppm, placa de rede integrada, alimentador de cópias, duplex na cópia e na impressão, vidro
de exposição com tamanho até ofício 2 (216x330mm), digitalização em FTP, entrada para pen
drive, gaveta de folhas com capacidade de no mínimo 250 folhas e cartucho de toner com
capacidade mínima de 10.000 impressões.
Quantidade estimada de cópias/impressões mensais: 30.000, sendo 2.500 cada impressora.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Julio de Maílhos, 1613 –Centro

Fone: (0XX54)3308 1900

CNPJ: 92.451.152/0001-29 - Av. Julio de Mailhos, 1613 – 99190-000 – PONTÃO – RS – Fone:
54.3308.1900 – e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

Item 2. 03 (três) Impressoras Multifuncionais coloridas, com tecnologia jato de tinta, com
capacidade de no mínimo 25ppm em modo ISO, placa de rede integrada, alimentador de cópias,
duplex na cópia e na impressão, WiFi, digitalização em FTP, entrada para pen drive, duas gavetas
de folhas com capacidade de no mínimo 150 folhas.
Quantidade estimada de cópias/impressões mensais: 4.500, sendo 1.500 cada impressora.

Item 3. 01 (uma) Impressora Multifuncional A3 colorida, com tecnologia jato de tinta, com
capacidade de no mínimo 20ppm em modo ISO, placa de rede integrada, alimentador de cópias,
duplex na cópia e na impressão, WiFi, digitalização em FTP, entrada para pen drive, duas gavetas
de folhas com capacidade de no mínimo 250 folhas.
Quantidade estimada de cópias/impressões mensais: 1.500.

Item 4. 08 (oito) Impressora Multifuncional colorida, com tecnologia jato de tinta, com
capacidade de no mínimo 12ppm em modo ISO, WiFi e gaveta de folhas com capacidade de no
mínimo 150 folhas.
Quantidade estimada de cópias/impressões mensais: 9.600 unidades, sendo 1.200 cada
impressora.

.”

E,

 Como a alteração acima citada afeta a formulação das Propostas, altera-se A DATA DE
ABERTURA, para DIA 21 DE JUNHO DE 2022 ÀS 14 HORAS, bem como. Permanecem
inalterados os demais dispositivos no instrumento convocatório.

Pontão/RS, 07 de junho de 2022.

VELTON VICENTE HANN

Prefeito Municipal